1

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРОТОКОЛ
Расширенного заседания Совета некоммерческой организации

«Ассоциация муниципальных образований Иркутской области»

Тулун

19 июня  2014 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Председатель НО «Ассоциация
муниципальных образований Иркутской
области», мэр муниципального образования
«город Черемхово»                                                                Семёнов В.А.

Из 30 членов  состава Совета Ассоциации  ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1 Семёнов Вадим
Александрович

Мэр муниципального образования «город
Черемхово», председатель Совета Ассоциации

2 Гомбоев Сергей
Геннадьевич

Мэр муниципального образования «Нукутский
район», заместитель председателя Совета
Ассоциации.

3 Наумов Игорь
Викторович

Мэр Иркутского муниципального района,
заместитель председателя Совета Ассоциации

4 Побойкин Виктор
Леонидович

Мэр Черемховского муниципального района,
заместитель председателя Совета Ассоциации.

5 Сенин Владимир
Петрович

Мэр Усть-Кутского муниципального района,
заместитель председателя Совета Ассоциации

6 Галац Татьяна
Николаевна

Глава Ключи-Булакского муниципального
образования (Брасткий район)

7 Жукова Надежда
 Петровна

Мэр Балаганского муниципального района

8 Заика Александр
Михайлович

Глава Тайшетского городского поселения

 2

9 Кархова Ольга
Николаевна

Глава муниципального образования
«Новонукутское» (Нукутский район)

10 Колмаченко Василий
Михайлович

Глава Хомутовского муниципального
образования (Иркутский район)

11 Лис Любовь
Андреевна

Мэр города Усолье-Сибирское

12 Макарова Елена
Анатольевна

Глава Владимирского муниципального
образования (Заларинский район)

13 Манух Галина
Александровна

Глава Куйтунского муниципального
образования

14 Дубинкова Ирина
Михайловна по
доверенности от
Матюхи Виталия
Ивановича

Первый заместитель мэра Усольского районного
муниципального образования по доверенности
от мэра Усольского районного муниципального
образования

15 Орноев Владимир
Степанович

Мэр города  Свирска

16 Самойлович Владимир
Васильевич

Мэр муниципального образования «Заларинский
район»

17 Старухин Александр
Иванович

Мэр Братского муниципального района

18 Ташкинов
Владимир
Сергеевич

Мэр города Усть - Илимска

19 Федоровский
Игорь Николаевич

Мэр муниципального образования
«Жигаловский район»

20 Худоногов Сергей
Михайлович

Мэр Нижнеудинского муниципального района

21 Перфилов Виталий
Леонидович по
доверенности от
Шестёры Юрия
Ивановича

Заместитель главы администрации
Железногорского муниципального образования
по доверенности от главы Железногорского
муниципального образования

22 Щеглов Михаил
Николаевич

Мэр города Саянска

23 Соколова Ольга
Алексеевна по
доверенности от
Юмашева Евгения
Юрьевича

Начальник отдела экономического анализа и
прогнозирования администрации
муниципального образования города Бодайбо и
района по доверенности от мэра
муниципального образования города Бодайбо и
района

24  Масловская Зоя
Андреевна

Исполнительный директор Ассоциации

 3

ПРИГЛАШЕННЫЕ:
1 Слободчиков Николай

Валентинович
Первый заместитель Председателя
Правительства Иркутской области

2 Сюсин Юрий
Александрович

Заместитель руководителя аппарата
Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области –
начальник управления Губернатора
Иркутской области и Правительства
Иркутской области по региональной
политике

3 Румянцева Юлия
Николаевна

Первый заместитель министра
экономического развития Иркутской
области

4 Плетан Татьяна Ивановна  Заместитель министра социального
развития, опеки и попечительства
Иркутской области

5 Осипова Елена
Александровна

Министр образования Иркутской области

6 Бондаренко Ирина
Викторовна

Министр сельского хозяйства Иркутской
области

7 Носков Иван Николаевич Министр жилищной политики и
энергетики Иркутской области

8 Никитин Павел Викторович Министр по физической культуре, спорту
и молодежной политике Иркутской
области

9 Брилка Сергей
 Фатеевич

Заместитель председателя
Законодательного Собрания Иркутской
области

10 Нестерович Геннадий
Николаевич

Член комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском
хозяйстве Законодательного Собрания
Иркутской области

 4

11 Григоров Виктор
Владимирович

Генеральный директор ОАО
«Универсальные электронные карты»

В работе заседания Совета также принимали участие мэры,

заместители мэров муниципальных образований городских округов и
муниципальных районов.

Рассматриваемые вопросы:

1. О практике взаимодействия органов местного самоуправления и
органов государственной власти Иркутской области  по привлечению
инвестиций, подготовке  промышленных  площадок для реализации
инвестиционных проектов.

Выступили: Румянцева Ю.Н., Григоров В.В., Сенин В.П.

СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Информацию первого заместителя министра экономического
развития Иркутской области Ю.Н. Румянцевой,  заместителя председателя
Совета Ассоциации, мэра Усть-Кутского муниципального района В. П.
Сенина «О практике взаимодействия органов местного самоуправления и
органов государственной власти Иркутской области  по привлечению
инвестиций, подготовке  промышленных  площадок для реализации
инвестиционных проектов» принять к сведению.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления
муниципальных образований:

-  проанализировать и принять участие в областной программе
социально-экономического развития на среднесрочный период, в областных
целевых программах по стратегическим и социальным направлениям
жизнедеятельности, разработать комплексные программы социально-
экономического развития муниципальных образований, планы
стратегического и оперативного развития хозяйствующих субъектов,
расположенных в Иркутской области, в которых предусмотреть вопросы
развития инфраструктуры региона, привлечение финансовых ресурсов из
федерального бюджета, в том числе в рамках реализации приоритетных
национальных проектов, федеральных целевых программ и механизмов
бюджетирования, применение различных форм частно-муниципального и
социального партнерства при реализации комплексных проектов развития;

 - продолжить работу и оказать содействие внедрению передовых
технологий деревообработки, развитию промышленности строительных
материалов и строительной деятельности, что позволит решить проблему с

 5

обеспечением жильем жителей сельских территорий, обеспечить
эффективное лесовосстановление;

- уделить особое внимание развитию транспортной инфраструктуры
Транссибирской, Байкало-Амурской  магистралей, сети местных аэропортов,
строительству и ремонту сети автодорог;

- продолжить работу по газификации Иркутской области,
развитию газоэнергетики, созданию газоперерабатывающих и
газохимических комплексов в гг. Саянске, Ангарске, Усть-Куте,
ориентированных на полную переработку природного газа;

- проводить целенаправленные действия по сближению структуры
спроса и предложения на рынке труда, формированию системы трудовых
отношений, обеспечивающей сохранение рабочих мест и создание новых
эффективных рабочих мест с достойными условиями труда;

- совместно с Министерством экономического развития Иркутской
области принять участие в разработке Инвестиционной стратегии Иркутской
области на период до 2025 года.

Решение принято единогласно.

2. О программе создания агротехнических парков на территории
Иркутской области.

Выступили: Бондаренко И.В., Гильдебрант М.И., Манух Г.А.,
Колмаченко В.М.

СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Информацию министра сельского хозяйства Иркутской области
И. В. Бондаренко и мэра Тулунского муниципального района М. И.
Гильдебранта «О программе создания агротехнических парков на территории
Иркутской области» принять к сведению.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления
муниципальных образований:
         -   поддержать создание  агротехнопарков, что позволит  решить
проблемы сельскохозяйственной сферы и социального обеспечения жителей
региона;
        - принять участие в  разработке законодательной базы, внести в
Министерство экономического развития и Министерство финансов области
предложения по формированию бюджета, необходимого для реализации
программы по созданию агротехнопарков.

Решение принято единогласно.

3. «О проекте закона Иркутской области «О наделении органов местного
самоуправления областными государственными полномочиями в сфере
опеки и попечительства в Иркутской области».

 6

Выступили: Плетан Т.И., Семёнов В.А.

СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Информацию заместителя министра  социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области Т.И. Плетан  «О проекте закона
Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления
областными государственными полномочиями в сфере опеки и
попечительства в Иркутской области» принять к сведению.

2. Рекомендовать министерству социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области:

- включить в состав рабочей группы  по разработке проекта закона
Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления
областными государственными полномочиями в сфере опеки и
попечительства в Иркутской области» представителя Ассоциации
муниципальных образований Иркутской области;

- доработать проект закона Иркутской области «О наделении органов
местного самоуправления областными государственными полномочиями в
сфере опеки и попечительства в Иркутской области» с учетом данного
решения и  представленных к проекту закона замечаний и предложений
органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской
области.

3. Исполнительной дирекции Ассоциации направить данное решение в
министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской
области.

Решение принято единогласно.

4. «Информация министерства образования Иркутской области о ходе
выполнения Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. №
599 « О мерах по реализации государственной политики в области
образования и науки» в части обеспечения детей от 3 до 7 лет местами в
дошкольных образовательных учреждениях».

Выступили: Осипова Е.А., Старухин А.И., Денисов В.М.

СОВЕТ РЕШИЛ:

 1. Информацию министра образования Иркутской области Е. А.
Осиповой «О ходе выполнения Указа Президента Российской Федерации от
7 мая 2012 г. № 599 « О мерах по реализации государственной политики в
области образования и науки» в части обеспечения детей от 3 до 7 лет
местами в дошкольных образовательных учреждениях»  принять к сведению.

1. Рекомендовать органам местного самоуправления
муниципальных образований:

-  продолжить работу по модернизации полноценного дошкольного
образования, улучшения материально-технической базы, строительство
дошкольных учреждений, эффективному использованию бюджетных

 7

средств, направленных на ликвидацию очередности на зачисление детей в
дошкольные общеобразовательные учреждения;

- развивать муниципально-частное партнерство и предпринимательство
в сфере дошкольного образования  по созданию детских садов, оказывать
содействие малому бизнесу в развитии негосударственных форм
дошкольного образования.               Продолжить работу по улучшению
материальной  базы дошкольных учреждений, приобретение учебного и
игрового оборудования;

- усилить контроль за достижением целевых показателей по
повышению заработной платы, а также разработать индивидуальные
«линейки» заработной платы для каждой образовательной организации.

Решение принято единогласно.

Председатель Ассоциации,
мэр муниципального образования
«город Черемхово»                В.А. Семёнов